eius succum et proiciunt super ipsum aquam et exprimunt succum eius et isto est melior succo foliorum eius in levando dolores et sunt qui terunt plantam eius et miscent cum farina frumenti et faciunt trociscos et seruant.

**T**errena ex hendo succum ex meiche multa habent aquositatē et color aq̄ eius est silis coloris crociei q̄; ergo q̄ terant cum suis ramib⁹ dum sunt recentes et teneā et exprimant et ponant in sole invase coopto et dimittat donec ingros situr et fiat sic luctum deū fiet ex eo sief quibus utere in alcofol et vnguentis sup apostemata et in egreditinibus podagre calis et aliis. Sed ego accepi in meiche et traxi et extrahe succum eius sicut dixi dypastorides et nō exiuit succus eius glauci coloris quemadmodum dixi et feci trociscos ex eo et declinavit color ei⁹ viriditati conecū clinauerit nigredi et ego q̄ siui a mercatoribus q̄ veniūt ab oriente et dixerūt mihi q̄ accipiunt succum eius et terunt cū amilo et faciunt sief et ego feci sicut dixerūt et declinavit color eius glaucedi se nō taliter sicut illa q̄ aperant ab oriente. Et dixerunt mihi alii qd̄ officiunt substantia eius cū aq̄ siui et faciunt sief et hi sunt illi q̄ defferunt ad nos ab oriente et cum hoc eto ignoro veritatem.

**M**odus extrahendi succu; pru-

nor̄ filuestris et mōus extractōis e⁹

**A**cacia fit in missam et est sucous extractōis eius ē qd̄ colligas plantā hāc cui; fructu eius et pōe sup ea aquā paucā in vase et dimitte sic diebus v. deū coq̄ sup ignē tamdiu qd̄ folia et fructus dissoluant et colā aquā illā et iterū pōe super ignem colatūra; illā et coq̄ quoisq; coaguleat deū pōice in vasī similibus coriēs et dimittet siccarī et succus huius fructus q̄ dicit̄ acacia qndo fit ex fructu mature perfecta maturatio ita qd̄ iam acquisuerit dulcedinem erit color eius nigror et clarior et nō erit stipticus in intestinis ppter suā dulcedinem sed qn̄ fit ex fructu non cōplete maturo erit color eius decimor rubedim magis et stipticitas eius erit maior et elegancior omnibus est illa acacia que est talis sicut dixi nunc et talis est magis odorifera alijs.

**M**odus ablutionis eius.

**E**re eam cum aqua dulci se ppe et pōice aquam que supernatauerit et facias hoc donec videas aqua; claram et fac ex eo trociscos et serua et sunt q̄ lauant eaz cum aqua rosacea quādo volunt frigiditatem eius ampliorez et sedationem doloris magis motus vero affectionis eius est qd̄ ponatur super prunas et affectur qz est necessarium.

**M**odus facienti licium.

**P**one qui faciunt liciū ex rā  
vice arboris / que dicitur  
turca et sp̄s huius licij  
noīarur cahalcū et est qđ affe-  
tur ex alienen et sunt q̄ faciunt  
licium in hunc modū et est qđ te-  
runt folia ex arbore sicut sunt et  
exprimunt succū aut mundificat  
ea infundentes aliquor dieb⁹ in a-  
qua et coquūt et exprimunt et ite-  
rum ponūt sup ignē aquam illam  
et decoquūt donec ingrossatur si-  
cut mel et sunt q̄ aduleerant il-  
lum cum amurea olei et miscent  
cum eo t̄p̄ quo ip̄m coquūt aut  
cum succo absinthij aut cum fel-  
le boumo et melius licium id qđ  
facit spumam et habet colorē  
sangumi qñ ip̄i i igne inflammā-  
tur et extinguit in aqua et colorē  
eius exterior est niger et interiō  
declinat ad nigredimē et habet sti-  
pticitatē cū amaricudine et colō  
eius est sicut colorē croci / et sicut  
colorē licij / accipiūt em̄ amurcam  
veterē indici qđ fit h̄m modū quē  
dixi et sunt etiā q̄ faciūt ex amur-  
ca olei ad filitudinē licij accipiūt  
em̄ amurcam veterem q̄ nō habet  
terrā nec arenā / et decoquūt in  
vase eris donec ingrossat et po-  
nunt illum sup dentes dolentes  
nam facit dolorē q̄escere et qđas  
coixerit ip̄m cū agresta q̄usq; fi-  
at sicut mel et ponit ex eo super  
dentes corrosos eradicat eos vel  
preparat ad faciliorē eradicacōe;  
**M**odus extrahendi succū ip̄o  
quiſcidos et est saracich;

**H**ecipe rosā caninā ymo bā  
bā preinā q̄ nascit iux̄ rob.  
caninā fine mensis may ⁊  
tere et exprime succū euis et co-  
que donec ingrossat / et dimittit  
siccari et sunt qui apponunt mo-  
dicum gummi arabici ut p̄ces ei⁹  
magis cohereant. **M**odus ex-  
trahendi succum ex balaustia.  
**D**ixit dyastorides qđ sunt  
q̄ exerahūt ex balaustia  
filizi sic exerahit ex rosa  
canina ⁊ est sipticus ⁊ virtus e-  
ius est sicut virtus ypoq̄scitos  
**M**odus exerahendi succum gal-  
bani · rubrica.  
**H**ecipe bauciam filuestre  
ferentem cum suis sumi-  
ratibus et incide eam in  
frustra longitudinis q̄tuor digi-  
tor̄ et hoc facies qñ erit glauci  
coloris in fine mensis iulij et p̄oē  
in vase eneo et pice super ipam  
herbam aqua; qua coopiae ⁊ plū  
et buhat cū magno igne q̄usq; di-  
soluātur rami et ligna et si-  
pticites eius deinde aufer ab igne et  
cola cū collatō ex pilo id est ex  
setis et proice ligna / deinde pice  
super illam collatam tñ ēneū est  
necessitas eius de terpenēma et  
est alkilinibat et coque cū paucō  
igne donec consumat̄ aqua et re-  
maneat gummi et nō o; ⁊ co-  
pias illud qñ coquis ipsū post hec  
repone ipsum in marsubijs vel v-  
tribus et serua et utere et si ee-  
siccetur plus q̄ oportet qñ coq̄cē  
pone in eo pax olei ocherua aut

parum lepi anatis / et signum in  
hoc est q̄ accipias ex eo parum  
dū decoq̄ē et sup marmore pōē et  
si nimis est dux adde de oleo et  
si est fatis moile nichil addas / et  
sunt q̄ adulterant illū cuz resina  
pīni et cum farina fabaz et me-  
lior sp̄s eius est q̄ habet odorez  
sue herbe. **M**odus faciendi sue  
cum liquiricie.

**H**ecipe de radice liquiricie  
qñ est magis humida et  
pleno succo. in mense iu-  
lij et atunde ipam / et pice super  
ipsam ex aqua donec cooptatur  
et plus et pone in vase super ignem  
et coque in paucō igne do-  
nec mel eius egrediatur et colla et  
proice ligna et proice itex aquā  
sup ignem et coque quoulez coa-  
guletur deinde expone soli donec  
sicetur et vtere quia iste succ  
liquiricie. **M**odus extrahendi  
succum vne acerbe.

**A**nt q̄ exprimunt succum  
ex vnis acerbissimis in fi-  
ne acredis et alij faciunt ex  
principantibus aliquantulū dulcoris  
et maturitatis sed prior est fri-  
gidior et stipticior et secundus ē  
minus stipticus et minus frigidus  
et modus eius est q̄ accipias ex  
vnis immaturis et pistis et expri-  
me et pone in vase ex cre rubeo  
sup ignem et coque donec appro-  
pinqiat coagulacio deinde pone  
in vase extenso et expone soli to-  
nec sicetur et serua Et q̄dam po-  
nunt in sole ad siccandum absq; de-

coctione aliqua si ad est sol cali-  
tus et sunt q̄ miscent cū eo pax-  
gummi arabic ver simplex est  
melior et melior ex eo est qui est  
crocei coloris / q̄ declinat colori  
facil frangibil et foras stiptici-  
tatis et pungit lingua et sunt q̄  
coquunt cum melle aut cū vīno /  
et vñctur eo in tumoribus ner-  
uorum scoli et cervicis et gutturis  
et tumoris fauci et palati ad al-  
chulla. **M**odus extrahendi  
succum centauree.

**H**ecipe de centaurea dum  
est recens et tenera et te-  
re eam antequam solo-  
riatur et si succus egreditur bñ/  
finaut oportet q̄ ponas eā tritā  
in vase et proicias super ipm aq;  
qua cooptatur deinde coque ea;  
et expime succū eius sicut exp-  
munt tinctores aufer et pōe suc-  
cum super et coque donec ī gro-  
ssetur et serua et qui vult q̄ p-  
tes eius magis adhcreat ponā  
cum eo parum gummi ver simplex  
est melius serua et vtere.

**M**odus extrahēdi succū berb

**H**ecipe berberis bñ matu-  
ris et tere eos et misce cū  
aqua et frica manibus et  
cola et pone aquā co'ata sup ignē  
et buliat donec coaguletur et sic  
ca et serua. **M**odus extrahen-  
di succum solatri.

**B**ecipe de planta solatri ē  
folijs suis et granis et te-  
re et expime uccū et co-  
que super ignē lōdesicca expositū

soli quoisq; coaguletur et sicetur et serua. **M**odus extrahevi succum ex haugis.

**Q**uare; qd colligat̄ folia ei⁹ pone sunt humida et tenentur ante ortum solis si cut iam dixi et exprimunt succus eorum et coquatur super ignem vel desicerur in sole et sic seruetur Et iste est modus extrahevi succum plantaginis et lactuce et semper viue et portulace et rotiporci et scariole et fenniculi et apij. i. cussus. i. volubilis et lapa- cij et ceterarū huiusmodi herbarum a quibus potest succus extrahi. **M**odus pparandi squillaz in omnibus modis pparatois et ecpa muris et pmo de mō assandir.

**Q**uare portet qd elegantur squille que declinant albedini in colore suo et sint inter mediocres inter magnas et paruas et que oriuntur in terra grossa sicca et que sint dure paucē humiditatis et que euaserunt a corruptione et caue cepe qd est vnu solum scilicet qd natum est in terra ubi non sint alie squille nam non obes accipere nisi illas squillas q habent circum se multas cepas quia illa que nascitur sola est scelerata mortaliss accipe ergo de ilis qua dixim⁹ et excoria ea a circib⁹ suis exterioribus fuccis et absconde ex inferiori partem fiction eius et est illud quod est deficatum et absconde radices ei⁹

et purga eam bene totam deinde inuolue eam in pastam factam ex farina ordei vel alterius à m mas sa facta ex argilla rubee dulci at nigra et inuolutio eius quo in volueris eam grossitudinis digitivnius et pone eam sic inuolutam in furno panis aut in acanorum ubi sunt pruna incensa et dimitte in tota nocte vel plus donec assetur pasta et compleatur decoctio et color eius fiat rubeus deinde aufer ab igne et sine in frigidari et aufer pastam quā voluisti eā et considera si videtur tibi bene assata ita videlicet qd sit mollis et tractabilis si ergo compleuerit ignis opus suum in ea hene sed si non coque iterum inuolutam in pasta vel argilla que usq; sit equaliter per totum assata nam si non bene assetur remaneat in ea acuitas mala que nocet stomacho et ventri valde et facit somnium in nauream.

**E**forma desiccandi squillam. Cepe cepe crudum et accipe corticem exteriorem eius et incide in duas partes per longitudinem cum culeto facto ex ligno pini deinde separa tunicas eius ab inuicem et configeras filo limeo et imple filuz ex frustis eius distantia ira qd frustra eius non contingat se muicez et suspede in umbra in loco vētoso et dimite donec ficeat a vēto absq; sole. **E**forma castrandi squillā.

**H**ecipe squillam antequam germinare incipiat folia eius si uis siipes et cauteriza eam cu[m] veru ex ferro carenti et vre bene in loco illo ubi stipites eius non est amplius ingenium in castando eam nisi q[uod] incidatur totum id quod est ortum Et cauterizet et accipe cor squille et vratur bene locus ubi oriebatur ita q[uod] amplius non gemit ibi aliquo

**¶ Modus faciendo acetum squaliticum.**

**R**ecipe ; j aceti et ; j ex c[on]squelle et pone totum super ignem et buliat duabus ebullitionibus deinde aufer ab igne et cola et vtere et ex iumentis aceti squillitici sunt q[uod] ipm ingrossant trachea arteria et fortificate arne e[st] et clarificat vocem et f[er]et doloris stochi et male digestio et v[er] opilationibus et suffocationibus matricis et fortificat cor debile et reddit sanitate et clarificat colorem et acuit visum et frangit lapidem et incide humores grossos et aperit vias et canales omnes apoplexie et confert universaliter omnibus egreditimib[us] fris iuuamento magno.

**Modus distillandi aquam ex squilla que occidit mures et que ponitur in medicinis ex qua fit犀乳**

**H**ecipe de cepis nouis recentibus et excoria eas a corice superiori et proice illam et incide residuum cum cultello deinde accipe ollam et perfora eam in fundo eius foraminibus paruis et imple eam ex istis cepis incisis deinde faceas foueam rotundam in terra et sepe li in fouea illa in ollam aliam vietreatam et pone ollam cum cepis super ollam aliam vacuam quam tu sepelisti ita q[uod] fundus superioris ingrediatur os inferioris olle deinde lutas eas ubi contingunt se et cooperi ollam superiorem cooptorio ydoneo et luta etiam deinde cooperi circum qua q[uod] ex terra ita q[uod] incendis ignem circa ignem non contingat inferiorum ollam et superior sit stans in medio ignis deinde accende ignem circa ollam superiorem et super eam ex stercore animalium vel ex alio et facias igne; noctem unam in mane vero operi ollam quia tu inuenies aquam distillaram in olla inferiori quam cola et serua. Et qui vult cum ea occidere mures conficiat cum ea farinam vel panem et ponat in loco ubi abundat mures quia morietur mures que ex hoc comeduntur cito. Et qui miscuerint cum ea parum litargirum certus erit per locius ad occidendum.

**Modus albificandi acetum ex**

quo fit sirupus acetosus.

**Q**onstrue actanor simile il-  
li quo distillatur aqua rosa  
cea et super pone ei vas  
distillatorium ex vitro vel ex cer-  
ra vitreata et imple tres partes  
eius ex aceto bono et quarta ps  
vasis sit superans vacua ne cum  
bulierit acetum effundatur ex  
tra deinde operi vas cum vase a  
lio superiori sic nouisti habentes  
nasum sicut est illud quo distilla-  
tur aqua rob deinde accende ig-  
nem sub vase leuem non fortis  
nam si esset fortis non fieret a-  
acetum album tance albedinis et  
est necesse qd distillatur sicut ex  
vuis albi et fit clarum et acre in  
fine acredinis quia tunc distilla-  
bitur album et purum reponere er-  
go ipsum et serua necessitati. **E**t  
secundum hanc disciplinam potest  
distillare vnum qui vult ipsum  
distillatum.

**M**odus faciendo camphore.

**H**ecipe ex vasibus aqua rosa-  
cea quo dicitur batā po-  
sitio eius venter et imple  
ipsum ex lignis pini qui habet ma-  
gna folia deinde cooperi vas cu-  
llo cooperiorio habentem nasum  
et pone ventrem eneum plenum  
aqua et pone super ignem et ac-  
cende ignem sub eo bene quous-  
q; incipiatur aqua bulire nam distil-

latur oleum subtile beni odo-  
ris qd appellatur aqua canphoris  
aut si vis distilla aquam in surno  
aque rosacee secundum disciplinā  
cius et serua reposito qd ex co di-  
stillatum est et utere.

**M**odus preparandi colloquim  
tida at usum potionis.

**C**olloquintida ex virtute  
sua purgat fleuma visco-  
sum et humores grossos et  
mundificat cerebrum sed ipsa in-  
ducit dolores et torsiones et pun-  
ctiones in intestinis et tenesmo et  
maliciam seu nocumentum et re-  
ctificatio et reprimatio eius ad  
reprimendum maliciam suam est  
ut teratur et erubet et adda-  
tur ei quantum est quarta pars  
pulueris eius aut quinta ex dra-  
gaganto et fac inde trociscos et  
huius necicitati et qd ponit loco dra-  
gaganto et fit loco dragaganto  
gummi arabicum habet aliquan-  
tulum stipticatem et dragagā-  
tum iuuat ad laxandum. **E**t qui vul-  
eam miscere cum dragaganto opos-  
tit qd terat dragagantium et dis-  
soluat eam in aqua et colet et co-  
ficiat colloquintida cu eo et misce-  
atur in mortario bene quousq; si  
at unum corpus et fac trociscos  
**E**t oportet qd non multum tera-  
tur qd adheret intestinis et exco-  
riat ea. **E**t oportet qd eligatur col-  
loquintida que habet colorem in

ture subcierimum et habet super  
ficiem leuem sine vila asperitate  
et interius eius album declinans  
acutrinicite parum et leuis pon-  
deris spongia et sunt signa quod  
sunt collecta matura quam oportet;  
**E**t oportet quod non perarisi ex ea nisi  
si pulparam eius abicias grana eius  
et corticem et dosis eius solius.  
est pondus octaua aurij usque ad  
gram aurei.

**Modus preparandi turbit.**

**T**urbit purgat ex virtute  
sua fleuma sed inducit hunc  
copi et torsiones et pre-  
paratio eius est quod teratur et ro-  
retur oleo amigdalorum dulcius  
quia prohibet partum hue malizi-  
e. Et si non habes oleum amig-  
dalorum accipe quamcumque habes  
paratum et turbit melius est quod  
multum album et leuem habet  
corticem et lignum interius sub-  
tile sine asperitate et non est cor-  
rosum et gummi super capita ei-  
us et dosis eius est quod est nouum  
pondus et pondus; i usque ad; ij.  
et hoc est cum magna custodia et  
ex veteri plus et non detur solus  
et oportet quod sumatur post acce-  
ptionem prodiun pingue et ex pim  
quedimibus subtilibus.

**Modus preparandi euorbius.**

**E**uorbius purgat ex vir-  
tute sua sua viscosum quod est  
intestina et lumbis et intes-  
tina

nis. Sed ipsum facit eristiciam et  
dehilitatem et licitatem et re-  
cificatio eius est quod multum te-  
ratur et misceretur cum eo bole-  
lium aut succus liquoricie aut ex  
spesib; ailq; sic spica et cimamo-  
r cassie ligne et similia horum. Et  
oportet ut infundatur cum oleo  
rosarum bono et eligatur ex eo  
clarum nouum ceterum bonum et  
fortis odoris amarum cui super-  
transiuit annus usque ad annos iii.  
Et dosis eius est a gramis vii us-  
que ad duodecim.

**Modus preparandi elebori al.**

**E**leborus al. purgat virtu-  
te sua fleuma per vomitus  
et modus acceptioris eius  
est ut comedatur ante sumptio-  
nem eius eis; aliquis leuis et per ac-  
cipiatur conatus bene cum pul-  
pete facta et farina frumenti  
porsei et melior ex eo est ille qui est  
pungitius odoris et adurens lim-  
guam extensiu; longus albus et  
cito frangibile et ante fregeris  
cum videbis interius simile testu-  
re aranee cele subtilis et dos eius  
est pondus eius; usque ad; ij.

**R**eparatio ell'i in virtute  
sua purgat fleuma melan-  
coliam et operatio eius est  
fortior operatione ell'i al. et pre-  
paratio est secundum eandem fo-  
mam quam dixi de ell'o al. et me-  
lior ex eo est cuius ramii sunt pleni

pīngues subtileſ et qñ fregeris iueies in eo fil'e aranee ſbtiles et hēt virtutem ſaporē et melior est ille que nascit̄ in terra petroſa ſie ca alta et doſ eius eſt; 8 vſq; 3 ij et tempus colligendi vtrunq; elebori eſt menſis iulij quia iſto tēpore ſunt in fine ſue bomitatis.

**M**odus conficiendi acetum ſq̄liliticū et eius opatio b̄m dyasto.

**E**t dyas faciebat acetū ſq̄liliticum in hunc modū quē ego narro accipe de cepis ſquille al. et incide in fruſtra et in fige ea filo et ſepa inter fruſtrū; ita q̄ nō ſe coniungunt in umbra et loco ventoso versus orientalē partem. xl. diebus integris dem accipe d̄ h̄js ita ſiccis pondus lib ij. et proice ſup eas lib xiiij aceti et lib x et coopi vas cum cooptorio et luta labia vasoꝝ cum argilla et pone in ſole. xl. diebus ec poſteca cola acetū et exprime ſq̄lillas et pice eorū ſubſtančā et huia neceſſitati et dixi iterum q̄ ſunt qui accipiunt ex cepis lib ij et ponunt ita recentes ſine expiſatōe in q̄ntitate acetū quā dixi et dimittunt ſex mensibus et colūt acetū et vtunc. Et dixi q̄ acetum ſquilliticum factum in hunc modum in civit̄ humores grossos fortiter plus q̄; factū alio modo. Et dixi q̄ eſt optimū egredib⁹ coptibus coptibus omnibus p̄ter habentibus i trinsecus ſcabiē v̄l vleera ſeu ex coriatōnes interinſecas et o; q̄ qñ m̄cipiemus ip̄m dare in potu ali-

eui qđ dem⁹ in primis q̄ntitatē modicā et poſt hoc addant in q̄ntitatē eius paulatim donec pue niat ad; et dimidiā.

**M**odus eſhendi polipotium.

**P**olipodium purgat virtute ſuafka et melancoliam ſine molestia et graueidine et pparatio eius q̄ vult ip̄m accepere ſoliū qđ eſt et decoquat ip̄m in aq̄ ordei aut in aqua viole aut decoctōne cucumeris aut in aq̄ mellis cocta et qui vult eo uti in potionibus ſc; in decoctionibus aut infuſionibus nō o; ut pparet alio modo mihi qđ bene radaet et miſceat cū medicinis et melius et eo eſt qđ eſt incrius citrinū et ſapor ei⁹ appropinquā ſapori gallarū cum dulcedine et eſt grossus ſicut di gitus minor et doſis eius eſt in decoctione vel infuſione ad 3 ij vſq; ad 3 v et ſi def̄ ſine decoctōe ꝑ in fuſione doſis ſit a 3 vſq; a 3 ij et iſtud eſt fm qđ dixit iohannes iohāna intelligit de ſucco verrq̄n eſt reſens doſ eius ſoliū eſt po dus ꝓ vſq; ad duas aut tres j et in pot oib⁹ decoctis ꝓ ꝓ o; ut col ligat in vere et ſunt q̄ colligūt ip ſu i autūpno ſi illud qđ collectuſ eſt in vere ē melius. **M**odus preparandi ml̄ et eſt indicuſ.

**P**ec purgat d̄ virtute ſua ſka et modus pparatois eius ē qđ ipa terat et in fundat in oleo amigdalay dulcium et buliat in aq̄ vſq; ad oſumptōem aque et remaneat oleum et den̄ ſola aut

officiant cum eis medicie alie b  
voluntate recipientis et doh eoz  
est a 3 iij vslq; ad 3 v. Sed melius  
nil est cuius folia sunt grossa filia  
folij oliuanj nisi quia sunt mores  
et sunt calide saporis et faciunt rau-  
cedinem vocis. **S**ermo d aikan.

**Q**uare amar apella apud  
arabes halkan et in hoc m  
tu laborauerunt expositores na  
quidam ex eis dixerunt qd erat col  
loquintida et alijs dixerunt qd est  
aliud. **S**ed ad ultimum non est verifi  
catum apud eos quid sit et illud  
purgat de virtute sua cum aqua  
citria absq; eo qdedit stomachu  
et purgat cum hoc etiam fl'a et mo  
dus exhibitoris eius est qd det in  
potu cum melle recto aut cu rob  
Et melior ex ea est longa que affi  
milatur cu cu minoris satis et d  
caui ab illa q repitur in terra sic  
ca petrosa et que repitur in mon  
tibus sup fortitudinem sue virtu  
tis et dosis eius est ab viij. gra  
mis in pondere vslq; ad x.

**M**odus pparandi scebra. i. ezula  
**S**cabra de sua prietate no  
ret epati et ipsum purgat a  
qua cetera et qualitas dosis eius  
est illud qd diximus de mezereon  
et pparatio eius est qd ponat in  
lacte horis xxiiij. et postea deficce  
tur et sunt qui ponunt in acetato  
xxiiij. horis etiam et ponunt cum co  
qra ponderis ei qd ex rob et draga  
gato et dant in potu cu aq mellis  
et cum succo vue aut cum aq vbi  
sunt cocte lentes aut piola et doh

eius est pondus granorum vj a xij.

**M**odus preparandi preos.

**R**eos purgat ex virtute sua  
aq; etiam et hoores grossos  
et viscosos et melacoliam et apit opi  
lationes epatis. **S**ed inducit tri  
sticiam vel sollicitudinem et bonum est qd  
admitteat alijs medicinis ad rep  
mendam maliciam eius et preparatio  
ei qd est in potu cu aq et mel  
le coctis fil et eligat ex eo aqsiu  
muletum et cuius pres lacrimant et  
brevis stature et pres cui qd sunt  
egales et color ei qd est prie etiam  
tis boni odoris et doh ei qd est pon  
du s aurei vslq; ad iij vlt iiiij. a po  
tect tritum ex eo pondus 3 vslq; ad  
3 iij cum melle cocto

**M**odus preparandi acorum.

**T**ertius acori est pprinqua vir  
tute preos et dosis est sicut  
est doh quam diximus de preos.

**F**orma preparandi centaurea.

**C**entaurea purgat virtute su  
mila feci et hoores qd sunt inscia in  
lateribus vlt anchis qn aq ex eis  
bibit vlt clisterizat cu ea qd ergo  
vult ea vti elligat subtile qd repit  
in mortib; et qd est magne amaritudi  
nis qd vero iuuenit in vallib; est de  
bil opatosis et potio ei qd est iij et in  
clisteriis 3 iij cu oleo gizamino.

**F**orma exhibendi sumiterre.

**I**nuat stocho virtute sua et  
ofet scabiei et pruritui et bo  
chor na purgat coleram adustam et  
modificat sagnem et puot vrma  
et qd vult ea vti d qd eligat recr

ex eo et amarum fortis amaritudinis  
et viridis coloris et potio eius in decocto est ponere; iij usq; ad iiiij et qd vult bi-  
bebend succo suo non ob; quod decoctum est  
et quantitas potios eius est ad iij usq; ad viij cum tamen  
tundere de mirabo. cit. et qd vult bi-  
bebend succo suo non ob; quod decoctum est  
et quantitas potios eius est ad iij usq; ad viij cum pondere; iij usq; vli viij mira-  
bo. cit. et qd vult ea utriusque interponatur  
semper die una in acceptione eius.

**Modus assumptoris absinthii.**

**H**absinthium purgat virtute  
sua coleram leuitate et stocco et i-  
testis et apert opilatorem poterit vni-  
nare et fortificare epurare et non habere effica-  
ciam in purgando flos et qd vult ea utriusque  
in decocto per infusionem ex eo ponere;  
iij usq; vli viij et qd vult illam sumere abs-  
que infusionem per decoctum accipiat  
pondus aurei iij usq; ad iiiij.

**Modus preparandi cuscute.**

**V**escute purgat virtute sua co-  
leram et defecit stocco et apert opili-  
torem venari et defecit febribus lo-  
gis et fortitudine operacionis eius est  
amplior et melior operacione absin-  
thii. Et potio aqua eius est quantitas  
libra bullite et collate et si quis vult  
bibere de aqua sua sine decoctione ob;  
quod apparet cum eo de cucco beno; x.

**Forma preparandi cussus.**

**P**urgat virtute sua coleram  
et medias acceptiores eius est  
accipias ex aqua sua sibi ebullitione po-  
tus et tice libra iij usq; ad iiij pres libra.  
cum x cucumbris boni vli per infusionem.

**Modus paratiis cachillie.**  
**P**urgat sua virtute aqua citri-  
na cum magna leuitate et sibi labore  
et qd vult ea utriusque accipiat de aqua eius

sibi decoctae aliis quantitatibus tercie  
poterit usq; ad iiij pres libra.

**Modus acceptoris capilli veneris**

**P**urgat virtute caloris et stocco  
et testis et doce eius est a iiiij usq; ad viij.

**Modus preparatiis sene**

**P**urgat virtute sua humores  
grossos et defecit dolori scie et  
fumorum. Et ob; quod infusionas in oleo  
amoris dulcium et butiro et deck eius  
est a iiiij usq; ad viij. **Modus p-**

**parationis abalgar.**

**P**urgat aqua citrina ex virtu-  
te sua et virtus eorum est in virtus  
esule in corruptendo virtutem corporis  
et purgat coleram fortiter et doce eorum  
est a v gramis usq; ad viij munita-  
ris cum aqua et melle cocto et laxat  
laxato fortiter. **Modus prepa-**

**rationis granorum certani.**

**P**urgat viriute sua flos et hoc  
faciat gema eius munita a corri-  
cte et doce ex granis munitatis exponere;  
xx et ob; quod accipias super ea libra  
aqua calore et frica manibus et cloa et  
poe cum eis ex pemis alii; x et pos-  
ter. **Modus acceptoris ligue bouis**

**P**urgat uitute sua coleram et co-  
fert pulsatorem cordis que defigit  
a colera cum bolo armeno et doce eius  
est sicce a iiiij usq; ad v eum cucus  
bolo per cum bolo armeno. **Modus**

**paratiis mirabolano. citronum**

**P**urgat uitute colera et iuuat stocco  
et qd vult eis utriusque eligat ex  
eis citronos pro viriditate graues  
plenos in crispos et doce eorum est si-  
tuemus ifusus et decocti a x usq; ad  
xx et doce eorum est sine infusione per  
decoctionem iij usq; ad viij.

**M**odus exhibi·mirabo· in dor

**V**rgat virtute sua melancoliam et afortat stochum et doh eoz infusor vel decoctor a; v usq; ad; xx et deinde infus vel decoctis; ij vel v. **M**odus exhibitionis violarum siccaram.

**D**est in stocho et intestis et conferunt fumositatibus resolutis ab eis et squalantie q accidit prius qn ipse accipiunt cū aqua et dosis eoz est a; iii usq; ad viij de siccis et si fuerit recens accipiat infusio vel decocto pondere; x.

**M**odus exhibitionis prunoꝝ et tamarindorum.

**V**rgat virtute sua coleram et reprimit acuitatem eiꝝ et prohibent vomitum et faciunt eum qescere et offerunt pruritum et q vult eis ut eligat recēcia et mltū acria et doh aq eoz postqz fuerit decocta est pondus lib s verunt tamariodi sunt forciores ad la xandū aciores qre doh eoz minor est dosi eorum illorum.

**M**odus exhibitionis manē.

**M**ollificant virtute sua intetitia et lenit ea et lenit pectus lenitione pauca et q vult ea ut eligat ex ea albā recentē et dosis eius est ab aūz x usq; ad xx.

**M**odus exhibitionis cassie si.

**V**rgat virtute sua colerā ad usca purificat sanguine et clarificat eum auferendo grossiciem eius et doh eius est a; iii usq; ad x et eligat illa q est in canna sua

et color carnis eius est nigre et lucidus et grauis. **M**odus exhibitoris granatorum dulcium et acuum

**R**anatam expressatū carne sua interiori purgant coleram et afortat stochum sua stipitatem et doh aq eoz est lib s cū 3 x boni zuccari. q.s. **M**odus exceptoris aq eucu et domesticum.

**V**rgant virtute sua co q est in stocho et intestis et excigit eius acumen et lenit pectus et doh eius est a; lib s usq; ad duas ticas lib cum 3 x zuccari boni.

**F**orma preparationis armoniacū

**V**uat in dolore vene sciatice et q vult accipe ex eo eligat illud qd est simile olibano et odor eius vgit ad odorem castorij parum pingue habens stimulatorem parcium suaz mundū a singulis amari saporis et dosis eius solius aut cum alijs medicis est pondus aūz. i usq; ad aūz s infusi in rob.

**M**odus preparatoris oponac.

**V**uamatum eius est sicut iumentū armoniaci et qui vult ipm sumere eligat cuius superficies est citrina et interiorē albus amari saporis pingue frangibilis fortis odoris et carnea nigra et dosis eius est a; s usq; ad aūz vnius infusi in rob.

**F**orma exhibitionis bdelij.

**V**uat virtute sua in thenas mon et in excoriatione intetimor q accidit ab assumptione medicinaz acutarum et confert emoropodibus et collectionibus

interioribus et quando biberit ex  
colleōibus extrinsecis quando ex  
eo fit emplastrum cum rob dulc et  
q̄ miscuerit ipm cum medicinis a  
cutis fū a purgat gaucib⁹ phis-  
bet ne acuitate eāz excoient in  
testa et ne nocent eis et q̄ vulc  
eo vti eligat illud qd est amari sa-  
poris clar⁹ visu leue cito frangis-  
bil⁹ bōi odoris et qn picicat sup  
ignē odor eius assimilatur odori  
blacee bizancie et doh eius est pō  
dō; i et cum alijs medicinis; s.

**F**orma exhibitionis serapini.  
**S**uat virtute sua in dolore  
colice et ventositate intre-  
stion⁹ et in dolore ossis et caude  
et costaruz et scie et ipm purgat  
fleuma viscosum sed qui vult eo  
vti solo d; q̄ accipiat ex eo pon-  
dus; i; infuso in rob aut in oleo a  
migdalarum dulciū aut cum mel  
le et q̄ vult ipm miscere cum me-  
dicinis alijs infundat illuz sic dixi  
dosis eius est a; s vsq; ad; i; et eli-  
gatur ex eo illud cuius color in  
terior p̄miquat rubedini et de fo-  
ris declinat albedini et est clarū  
fortis odoris et pungit̄ saporis.

**M**odus exhibitionis sarcocolle

**D**urgat virtute sua fūa visco-  
sum et incarnat vleera et ve-  
stitea corio et attrahit viscosita-  
tem carnis que est nutrimentus  
carnis ex q̄ sit granatio carnis in  
vleera et incarnatio et prohibet  
humores noxiuos descendentes  
ad oculos et q̄ vult ea vti d; q̄ e-  
ligat illā cuius color est siks co-

lori osibani qz coloz eius declinat  
ad citrinitatem q̄ est amari saporis  
cito frangibilis et dosis eius est  
cum alijs medicis pondus; s v̄s-  
q; ad; i; infuso in rob decocto et  
oporet q̄ nunq; accipiat sola sed  
semp mixta cum alijs medicinis

**T**ste gūe quas hic nominaui  
sic armomiacū bōellum se ra-  
pim sarcocolle qn debent exhibe-  
re alicui et ipaz abheriet accep-  
tionē eāz in pilis factis ex eis  
solis et diligat magis acceptōem  
eāz cum rob tunc d; q̄ infundas  
eas in aq bulienti donec dissolu-  
tur et cola et infunde sup eas o-  
leum amigdalaz dulc et da in po-  
tu cum rob. **M**odus prepara-  
di sal et proprietates eorū in purgā-  
do de aqua salsa.

**O**mnis sp̄s salis purgāt fūa  
et mūdificat stōchum et dis-  
soluit hu·grossos et d; virtute sa-  
lis est qd facit descendere virtu-  
tes medician⁹ laxatian⁹ a stōcho  
cito et illud qd coagulet a stōcho  
ex lacte qn sumit̄ in potu cū mel  
le ttico et melior sp̄z sal est q̄  
repitur in minera et ille qui vult  
potare aquā salis eligat sal mōu  
quia melior est oībus et purgat  
fūa et melancholiā et hūores gros-  
sos et doh eius solius est pondus  
i; i; vsq; ad; quatuor qz aq̄ frigida  
purgat fūa et si tardabit̄ nimis la-  
ratio eius potetur post ipsum  
aq̄ frigida qz ipm laxabit et qui  
potauerit post ipm aquā calidaz  
strīget̄ venter eius et d; vt acci-

piat post purgatō; aquā gallīne  
ad frangendū acuitatē pūctōis  
eius et acumē eius et at phīben  
dum nocumentū eius aut neruis  
fīochi et mestimorū Sed aq̄ ma  
ris ō; ut potet sola sicut sal de q̄  
dixi et sunt q̄ potant eū cum oxi  
melle mixto cum vīmo dulci bono  
et potant post purgatōem eius  
elixaturā gallie et dosis eius est a  
quarta lib̄ vnius vsq; ad lib̄ 8.

**F**orma purificandi aquas cur  
bi das ut clarisicetur.

**H**ecipe ollam magnā et imple  
eam aquā illā et strue sup  
orificium eius duo ligna secā  
cia se in modum crucis et pene sit  
per ligna illa melius leue mundū  
multa lauatione ablutū; et accen  
de ignem sub olla leue et om̄e qđ  
imbibetur i vellere ex vapore qđ  
eleuat ab aq̄ exp̄me et serua et fa  
cias quā diu aliqd a'cendit ab aq̄  
et sunt q̄ distillant eam sicut di  
stillat̄ aqua rosacea et sunt q̄ cla  
rificant aquā ponendo sup ea ali  
q̄ntulū; aneti aut emili aut farī  
na; qm̄ ista descendunt et trahūc  
secū ad fundū; rasis grossiciem  
aque et sic clarificant aquam.

**M**odus faciendo almuri.

**A**lmuri purgat̄ illa viscosum  
et m̄cidit ip̄m et luuat̄ in co  
lerico qn̄ miscet̄ in enemate elisce  
rijs cum alijs medicinis duemēti  
bus et sumit̄ in cibo pro dolore  
scie q̄ sit a ffate et est subtilius  
quā sal meri et q̄; aqua pīciū salso  
rum veterū et virtus eoz est de

bilior virtute cius et opatio eius  
est in hunc modum 2 farīna; or  
dei p̄tes duas de sale p̄tem j et 2  
fīce cum aqua et facias acimab; et  
pone i furno et dīmitte ibi donec  
cōburant̄ interius et ex dem̄ ex  
trahe de furno et diuide unaqua  
q; eaꝝ in tres aut in q̄tuor p̄tes  
et pone in olla magna et mūda et  
coopi cum aqua et pone cū eo de  
fīcionibus palmarū plenum ma  
num et pone ollam in furno pa  
nis a p̄ncipio noctis vsq; mane et  
sunt q̄ coquūt panē cum aqua su  
per ignē et coquūt vsq; ad dīsump  
tione; medietatis aq̄ et colant et  
ponunt in aq̄ et melle hm volun  
tate; eoz ad frangendā salsoeis  
eius et buant et capiūt almuri et  
qui vult facere almuri hm mīm  
p̄dō; qđ p̄dat sup residū panis  
medietatē q̄ntitatis aque q̄ p̄mo  
posita fuit et ponat in olla et mic  
tat in furnum et dīmittat vsq; ad  
dīsumptō; duarū p̄ciū et colet et  
seruat et sunt qui admīscēt hoc  
almuri hm eum p̄mo et buant ne  
cessitati ad dīmedendū aut pone  
dū in clīcerijs et in almuri sunt o  
patiōnes longe alie ab istis qua  
dīci q̄ sunt ydonee dīmissionis re  
gū et nō dō; nos eas memorari in  
hoc loco qz sufficit nunc de modo  
isto q̄ntū ad necessitatē medicie

**M**odus faciendo stipticum ole  
um et seruandi ipsu; hm dī pasto.

**O**dus stipticando oleum ro  
saceum est q̄ accipias squi  
nantū et cōfīce cum aq̄ et adde de

aq̄ tñ q̄ ipm coopiae et coq̄ cum  
oleo et misce in tēpe coctionis et  
aufer ab igne et pmitre in frigda-  
ri et cola et bua et fit ex isto oleo  
oleum rob et ego narravi opatō  
nē olei rob in libro oleorū. **A**for-  
ma stipticandi oleum ad faciendū  
oleum de lilio.

**H**ecipe oleum lib. ix. et ½ v ca-  
lamī aromatici lib v. et ½ x  
mirre aur quinq; tere calatum  
aromaticum cum vino bono et  
buli totum in oleo deinde cola su-  
per lib. iii s. ex carui agreste et ē  
cordumei q̄ pmo triuisti infusst̄  
in aqua pluuiie et dimitte qusq; be-  
ne imbibant in oleo et expme et co-  
la et bua ad faciendū oleū de lilio.  
**A**for-stipticadi oleū de narcisco

**H**ecipe oleum lib. ix et ½ v dor-  
fisam lib. vii et ½ ij tere dorsi-  
lam et infunde in tanta aq; qntu;  
oleum et accipe calamū aromati-  
cum lib v et ½ viii. et de album  
erat in arabico frustu; vnum et  
cribra et cum decoctu fuerit cū  
eis dimitte infrigidari et cola et  
bua necessitati ad faciendū oleū de  
narscisto. **M**odus stipticandi  
oleum de sul.

**H**ecipe olei abluti ptez vnam  
aq̄ pluiali ptez et pice p-  
rem aque up oleuz et in alia ifun-  
das sp̄es qbus vis stipticare o-  
leū acc. ergo dorsilam lib v s mu-  
re lib ij carui agreste lib iii et ½ ix.  
calami arōtici lib vi et ½ olei lib.  
ix et ½ v dorsilam tere bene et in-  
fundre in aquā et pice sup oleum

et bule fil et mirrā infunde in ho-  
no vino boni odoris et tere cala-  
mi aromatici et pone sup mirra;  
et ofice aufer dorsilam ab oleo et  
pone calami aromatici ofectum  
cum mirra et oleo et bule fil et  
post ebullitione sufficentēcola ab  
his et pice sup carui agreste ole-  
um colatu; calidu; postq; triuisti  
carui et ofecisti sp donec in frigide-  
tur etcola totum et serua.

**A**forma albificanti oleu; sc; ad  
faciendū alia olea et vocatur oleū  
compositum.

**E**go etiā dixi albificato; eius  
in libro opationis oleorū et  
modis eius ē q̄ tu accipias de o-  
leo bono boni odoris et boni sa-  
poris et pone in olla et misce cū  
aq̄ calida qusq; albescat dem pōe  
in sole qusq; sepetur oleu; ab aq̄  
dem collige oleum de superficie aq-  
cum cocleario et si fuerit album  
vna vice bene et si non ita fuerie  
iter pone in aq̄ sicut p̄ius fecisti  
et misce sedo et tertio donec albe-  
scat et sunt q̄ albificat in hūc mo-  
dum accipe vas vitreatū interiō  
et extra et facias foramen pūū in  
fundo vas eius q̄ntitatē suitatis  
fleubotomi et mitte de oleo et aq̄  
calida v̄sq; ad medietatē vasis p̄  
v̄sq; ad duas p̄tes eius dem pōe  
digitiū sup foram et pollicem sup  
os vas et agita vas cum oleo et  
aqua agitatōne forti et dimitte  
p̄ horam. s. qusq; sepetur oleum  
ab aqua et natet oleum sup aquā  
et tunc aufer digitū a foramine

vasis quousq; egrediatur aqua et i-  
cipiat egredi oleum et tunc opilla  
iter foramē et pone aliam aquā  
calidam sup oleum et agita sic  
prius et fac quousq; hoc albescat  
oleum. ad voluntatem tuam.

**F**orma lauādi oleu; sisamīnum  
**O**poret q̄ picias aquā dul-  
ce; sup ipm aut bulias pmo  
vna ebūlītō ē igne leui et coles  
et tunc pice sup illum aquā tul-  
cem donec eleue ē pīnguedo eius  
et serua ne cessitati quando pīn-  
gue oī eius atlata fuerit.

**F**orma opis medicis q̄ vti po-  
teris qñ nō habes thūssiam

**H**ecipe folia oliu; siluestris  
et pone ea; gradati in vase  
terreo et coopi orſicū vasis cū ar-  
gilla et pilo et pone in furno figu-  
li et dimitte a principio decoctio-  
nis vasorum quousq; vasa figu-  
li sint cocta et pone oīlam in loco  
vbi fuerit ignis forciō et qñ fur-  
nus iſrigidae extrahe olla; et ac-  
cipe qd̄ est in ea de cīmēre et si in-  
ueneris cīmerē petrificatū ita q̄  
sint frustra oport; q̄ teras et ab-  
luas cum aqua in sole calido se-  
pe et accipe subtile ex eo et serua  
et veere in medicis oculorū quia  
medicia nō habet p̄ciū cui cōpet  
pter iuuamenta sua q̄ plus iu-  
uat q; oēs spēs tucie in auferen-  
do albuginē et pannū oculi et istō  
ē de secretis medicime. **F**orma  
faciendo amilum ex frumento.

**H**ecipe da frumento bono no-  
nūr purga a terra et ab alijs

ob̄rebus q̄ r̄pient̄ in eo et eli-  
ge ex eo illud qd̄ est rubēū et gra-  
ue cuius color est sīc color cere et  
facias ipm teri tritara grossa sc;  
sol frāgi et pone i vase terreo vi-  
treato mūdo et pone sup ipm aq̄  
ita q̄ copiat et sup et duobus p̄  
tribus digitis et dimitte p noctē  
et in mane exp̄me cū manu bene  
quousq; dissoluat̄ amilū totū et eo  
la et pice substanciā et dimitte a-  
quā in olla quousq; descendat ami-  
lum in fundo oīle et aq̄ supnata  
et tunc eice aquā illam suauiter  
ita q̄ nihil ex ea remaneat ex sic  
co cu modico cocto et oportet q̄  
facias hoc in tpe estiuo et facias  
siccari ne acreſcat et deſtruat̄ et  
coopi oīlā cum panno ſubtili ita  
q̄ nō eadat intus et qñ erit ſiccus  
ita qd̄ nihil remaneat in eo hūdī  
tatis repone in vase ſtricti orſi-  
cij et obſcura es eius ne aliquis  
vermiculus ingrediat̄ illuc vel a  
liquid aliud et si fiat in peme ma-  
gis o; vt custodiat̄ ne acreſcat q̄  
re o; qd̄ ſic fiat in geju; vt cito ſic  
cet̄ i sole l ad ventū l p̄prie ignē  
et ſcdm hūc mod fit amilū ex riſi.

**F**orma faciendo amilum ex ordeo

**O**poret q̄ eligas ordeum me-  
lius granis lene p̄pīquū ſue  
mellis et facias ex eo ſīc docui te  
facē ex frumento eq̄li disciplina nō  
quia oportet q̄ colletur cum col-  
latorio grossiori quia multum  
habet de ſurfure et ppter ſuam  
grossicem. **M**odus faciendo a-  
milum ex orobo.

**A**ccepit ex orobo q̄ hēat pīng  
uia grana pīmquā sue colla-  
tionis illud qđ euasit a pīforatiōe  
et tere ip̄m tritura grossa sc; frā-  
ge et exsuffla r̄ ab eo cortice; ita  
q̄ non remaneat nisi caro eius r̄  
pone sup illum aqua; et dimitte  
vī. horis et pīce illā aquā et po-  
ne aliam ter vel q̄ter qusq; clari-  
fiſcēt aq̄ et qusq; remaneat corp⁹  
fure et tunc dimitte m̄ aq̄ q̄ co-  
opiae vna nocte in mane vō ma-  
laxa ip̄m cum manu qusq; dissol-  
uatur ex eo lac eius r̄ dimitte lac  
in vase qusq; aq̄ supnatet et eice  
eā suauit r̄ pone in sole dc nec sic  
cetur et serua. **M**odus facien-  
di far seu similiā ex orobo.

**A**ccepit de orobo bono sicut  
dixi et pone in aq̄ r̄ dimitte  
longo tpe r̄ post eice aquā illam  
r̄ dimitte qusq; sit cōsumpta aq̄  
q̄ ē cū eo absq; q̄ siccet gna r̄ se-  
pent a cortice ei⁹ r̄ tere tritua ei⁹  
us grossa et esuffla ab eo corticez  
ei⁹ r̄ tua dem̄ facias buliri in aq̄  
alia donec crepet gna.

**M**odus faciendi penicilos.  
**D**e moni sunt ex melle canne  
r̄ ex pulu zuccari r̄ sūt etiam ex  
zuccaro bō r̄ meliores q̄ fiunt ex  
zuccaro bō fortē sicco albo et mo-  
dus est q̄ tu accipias ex zuccaro  
bō i vel ij vel aō tres quia nō bū  
pnt fieri in multa quantitate et  
pone in vase eneo stangnato vel  
in vase terreo interius vitreato  
cuius os sit latum et vas eneum

melius est satis et liquefac zucca-  
rum cū tāta q̄ntitatē aq̄ dulcis q̄  
coopiae. **E**t si zuccaz est forte po-  
ne cū eo pro qualibet lib̄ eius j̄ i-  
mellis hm̄ q̄ntitatē q̄ substniebit  
et discilla sup ip̄m d̄ oleo amigdal⁹  
dulcis si hēs. **E**t si nō habes mit-  
te loco eius aliud oleū r̄ pōe vas  
sup igne; ex prūnis sine fumo et  
misce semp eq̄liter r̄ coque qusq;  
sit p̄pē d̄sumptione; aq̄ et ex pīre  
piecta vna gutta ex eo sup mar-  
mor vel cūn digitis et qñ muene  
ris q̄ fiant fila inter digitos sine  
adherencia o; cito auferri ab ig-  
ne et pīce extendendo super pe-  
tram marmoris postq; munxi si  
eā oleo amilo dulci vel fisamo et  
collige p̄res eius vndiq; cūn suo  
calore et q̄ntum potest substine-  
re manus opantis postea trahe r̄  
extende inē manus sicut trahunt  
ellia dulcia r̄ sige clauū curuu ad  
supiora in pīte et proice sup eū;  
et trahe a clavo apponendo sup  
eūm r̄ trahendo r̄ extendendo sic  
trahunt dulcia qusq; dealbet in  
fīne sue albedinis r̄ appone iuxta  
ignem qñ diu traheris vt calefiae  
et fiat obedientior ex reuixio et  
iterum appone clavo et trahe do-  
nec albescat q̄ntum vis dem̄ inci-  
de cū forscibus ad voluntatez  
tuā. **E**t si volueris facere formam  
tuā rotundā vel oblōgā v̄l alias  
diūlas accipe d̄ amilo albo r̄ terz  
r̄ pone sup marmor et extende sup  
ip̄m d̄ pasta illa penicillorū r̄ plica  
et volue r̄ incide r̄ fac q̄scūq; for-

mas volueris hic tū videas q̄o ci-  
to facias ne infringidet̄ m̄t man⁹  
tuas dēm pone sup eribrū ⁊ pone  
iuxta prunas p̄ p̄uā horam et au-  
fer et dīmīte donec infringidet̄ ⁊  
fua. Et q̄ vult eos facē ex pulue-  
re liquefaciat eam in aq̄ sicut pri-  
us dixi dēm̄ eolet aū arena et a-  
līs et supfluicatibus ⁊ coquat ⁊  
faciat sicut dēm̄ est. Et q̄ facit eos  
ex melle cāne caueat ne sit nimis  
forte qd̄ si est ponat in eo de zuc-  
caro albo q̄ntitatē tuarum p̄tiūz  
eius et pax̄ aq̄ et colz et coquat  
et faciat secundum disciplinam  
supradictā et si mel est subtile òz  
q̄ ponat medietatē eius de zuc-  
caro et sunt q̄ ponūt ex melle iſ-  
ticas et ex zuccaro tertiam et co-  
quūt et faciunt ut dixi. Et sunt es-  
tiā qui faciunt pemios bñ alias  
formas diuersas ab istis sc̄z ponē-  
tes sup eos aquā rosaceā et pax̄  
canphore ad eq̄ndā virtutē eoz.

Modus faciendo aquā rosatā.

**H**apud multas gentes s; ego  
aposui narrare opationē eius in  
hoc libro apter duas causas una  
est qz ouem tractatiū huius lib-  
ad hoc q̄ sit oplera sc̄ia nostra in  
eo. Et sc̄da est vt ostendā opatōez  
eius illi q̄ nescit eam et illi q̄ vult  
eā facere et opatio eius est sedm  
quatuor modos unus est eius qz  
sit cum aqua ⁊ ignis eius ē ex lig-  
nis. Et que sit cum aqua est et ig-  
nis eius est ex carbonibus et illa  
que sit cum aqua et cum igne ex

lignis et est illa que sepius fit et  
generat̄ quā p̄ures homīnum  
faciunt in nostris ptibus est mi-  
noris odoris qz illa que fit cum  
igne carbonum. Et illa que fit si-  
ne aqua et cuius ignem carbonū  
est maioris odoris satis qz que fit  
sine aqua et cum igne lignorum.  
Et que fit sine aqua et cum igne  
lignorum est minoris odoris quaz  
que fit cum aqua et cum igne car-  
bonum. Sed modus opatōnis e⁹  
est que fit cum aqua et igne lig-  
noꝝ m̄rābus bñ formā quā faci-  
unt reges aharath et hoc est mo-  
dus eius faciens berchille pūū in  
domo ampla cui⁹ fundus ⁊ late-  
ra sint ex plūbo adeo discrete fil-  
solidata vt aqua nō possit egredi  
ab eo et facias sibi cooptorūz ex  
vitro cum sagacitate vel terra  
vitreata et fac in ea foramia bñ  
formā vasorū distillatōnis. c. vel  
cc. bñ q̄litatē magnis berchillis  
vel pūicat̄ eius ⁊ bñ voluntatē  
tuā faciendo ml̄tam l̄ p̄uā aquam  
Dēm̄ pōe olla magnā ex ere l̄ ca-  
cabū p̄ pietē iuxta quā posuisti  
berchille bñ formā olie balnei nec  
pl̄ nec m̄l̄ ⁊ ostrue eā sup fumū  
sūi iferius ab olla ita q̄ apliez d̄  
calore ignis bchill̄ ad olla ⁊ faci-  
as cammū cū foramib⁹ p̄ q̄ sit e-  
ḡsus fūi ex domū ita q̄ fum⁹ ro-  
t̄ a domo eḡdiat̄ ⁊ noceat aq̄  
rosacee dēm̄ imple ollam ex aqua  
q̄ sit in puteo facto iuxta ollam  
sicut est puteus balnei et accen-  
de ignem sub ea quoisqz buliat̄

aq̄ bene deinde dimitte venire a  
quā per canale qđ fecisti cū dis-  
cretōe ad berchille. Deī pone a-  
qua aliam frigidā ī oll ex puto  
sicut fit ī olla balni. Et osticue  
berchille canalle p qđ egrediat̄ a  
qua qñ fuerit plenū. Et fit exitus  
eius extra domum. Deī pone  
cucurbitas fine ventres et sunt  
vasa distillatoria ī foramib⁹ b-  
chil⁹. et strīnge cum panno līm⁹  
sunt vasa ista ex vicio et si nō sunt  
extra vitreata. deī pone rosas i-  
tus et coopi cū cooptorij suis et  
supōe vniūiq; uaso ex fialā suam  
ad recipiendū qđ distillabīc ex  
aqua rosacea et semper qñ differtur  
distillatio eius pice rosas p̄mas  
et pone alias recentes qusq; cō-  
pleteat totū opus et scitū est qđ aq̄  
rosacea q̄ fit ex rosis filuestrib⁹  
que oriunt̄ per se et sine irrigati-  
one aque est melioris odoris q;  
que fit ex rosis domesticis q̄ na-  
scunt̄ ī locis occultis et irriga-  
tis aqua. Et operatio eius que  
fit ī terza nostra est leuior et bre-  
uior q; illa quā dixi. et est qđ acci-  
pias olla; ex ere sicut est olla tim-  
ctor̄ et pone eam post parietes;  
et pone sup eā cooptorium disere  
te factum cum foramib⁹ ī qui-  
bus ventres ponāt et pone ī eis  
ventres cum sagittate et post im-  
ple ollam aque et accende ignem  
sub ea cum lignis ex vite vel fili-  
bus et fac distillare. Et qñ inti-  
mabitur distillatio optet qđ coopi  
as os fuiri donec completeatur distil-

latio tota. Et q̄ vult loco lignor̄  
ponere carbones erit aqua mag-  
odorifera. Sed opatio eius sine a-  
qua et cum igne carbonū ē qđ fa-  
cies furnū q̄zatum aut rociū  
et habeat cooptorium supius su-  
per qđ stabunt ventres extra vi-  
treata ut possit substinerē igne;  
et quādo accendent̄ carbones et  
incipiat aq̄ rosacea distillari clau-  
de os furnī et dimitte foramia a-  
perta per que fumus egrediat̄ et  
dimitte sic donec distillata fuerit  
tota deinde abiectis p̄mis rosis  
pone alias recentes.

Mous aliis q̄ vult distillare  
aquam paucam.

**H**ecce ollam ex ere et im-  
ple eam aquā et pone sup  
laterē ignis et pone sup os  
eius cooptorium pforatum forami-  
nibus duobus vel tribus vel plu-  
ribus aut paucioribus ventrib⁹  
him qđ poterit cape cooptorium  
olle et fint ventres ex vitro et ac-  
cede ignes et sarmentis vicium  
vel ex carbomib⁹ sub olla donec  
buliat aqua quia tunc distillabīc  
aqua rosacea ī vna vice vt ī du-  
abus qnta volueris.

**H**oc faciēti aq; ro. cū musto  
Cecipe d̄ aqua rosacea bo-  
na pondus lib⁹ ij et pone ī  
ea de musco bō trito pōd⁹  
aurj et pone ī venerē distillatio  
mis de vitro facto et distilla pau-  
latim sicut dixi ī opatione qusq;  
distilleat tota et pone eam ī vase  
vitreo et strīnge os eius quia est

bona regibus ad odorandū qn̄ li-  
niuit ex ea pannos suos vt sint o-  
voriferi.

**F**orma faciendo aq̄ ro. cū croco  
Ccipe ; & ex croco bono  
et lib ij aque rosate et po-  
ne crocū m̄ aq̄ rosarum  
ut fundat̄ in ea deinde distilla sic  
dixi qz ipsa est bona ad ponendū  
i eis & ad odorandū m̄ decoratōib⁹  
Modus faciendo aq̄ ro gariofol⁹.

**H**ecce gariofolor⁹ ; ij aq̄  
rob lib j & pone gariofi-  
lor⁹ m̄ aq̄ illa die et nocte  
et postea distilla sicut dixi & sua  
Forma faciendo aq̄ ro. cū can-  
phora.

**H**ecce cāphore et pone i  
lib j aque rosate cum san-  
dal⁹ et alijs spēbus cum q̄  
bus volueris Et sunt q̄ distillant̄  
hec oia i aqua simplici loco aque  
rosate.

**F**orma faciendo aquam rosa-  
tam ex rob fccis.

**H**ecce de de rosis fccis et  
pone super eas aqua qua-  
mfundanc̄ solū et nō plus  
deinde imples ex eis ventres et  
distilla paulatim cū discretiōe qz  
erit ouemens m̄ medicis et deco-  
ratioib⁹ et dixit qdaz mihi & po-  
suit in lib j rosaz fccarum lib x.  
aque et fecit distillari et fuit a-  
qua rosata bona Sed nō fac istā  
misi in necessitate qn̄ n̄ repiat̄ alia

**M**odus faciendo ramich.  
**H**ecce passul bomis rube-  
is lib iii et pōe super eas

aque quantū est pondus eāꝝ et  
pone super ignem qusq; coquan-  
tur passulle deinde colla cum ex-  
prefūcem et pīce substāciā de-  
inde accipe lib ij mellis optimi et  
misce cū aq̄ passular⁹ & lib s olei  
fisamī vel olei sambucini et būli-  
totū simul qusq; sit ap̄e coagula-  
tōe; et caue ne deficeret̄ q̄ si in-  
cipiat dīscari adde aliquātulū aq̄  
ne aūrant̄ deinde accipe tāpsie li-  
gnee et rosaz & cīnamomi tm̄ q̄  
summa sic lib j & lib x gallarum &  
tere & criba cribro subtili & confi-  
ce cum aq̄ passular⁹ et melle & po-  
ne ollam sup̄ ignem suauissimū &  
dimitte qusq; ouertanc̄ ad modū  
pultis facta ex farina deinde exte-  
de mediciam hanc sup̄ se storium  
ad solem et dimitte qusq; appro-  
pīquet dīscatōi & q̄ sit idone-  
um opationi deinde pone sup̄ mā-  
mor mūctū de oleo de keiri vel  
de cābach & vngē manus tuas eo  
dem oculor fac trocīcos si uis fa-  
cere ramich Sed si uis facere tro-  
cīcos et de fuch. i gallia accipe dī-  
musco bono qntū vis & tere bene  
et misce cum eo mallaſcādo bene  
sicut malaxat̄ pasta dura ex q̄ sic  
pamis et fac trocīcos magnos &  
puos et extende sup̄ cribru ex le-  
ris et dimitte duobus vel tribus  
diebus donec sint rubei deinde per-  
fora eos et pone in eis filū et in-  
terpone inter medio ip̄on & fru-  
stra ligni similiter pforata ne se  
cōtingant̄ & suspende in loco ubi  
nō tangantur a rore vel ab alia

q̄cunq; re noctuā. Et quando per-  
eran fuerit super eos annus erit  
gallia bona et q̄nto amplius t̄ps  
habuerint erit gallia melior. Et  
gallie r̄ sunt iiii sp̄es sc̄i gallia ex  
musco. et gallia ex ventrib; et gal-  
lia ex corio et gallia ex aq̄. Et opa-  
tio gallie ex musco est illa quam  
dixi ego iterabo operationem eius  
breuiter q̄n ramic fuerit siccum  
et est q̄ accipias ex musco et te-  
ras solum per se et teras ramic p̄  
se et criba cū criba mediocri et pi-  
ce super ip̄m mustū et malaxa ī  
vase q̄d arabice dicit̄ salaia cum o-  
leo de keiri aut de canbach et fac  
trocicos et p̄oꝝ sup̄ cribrū donec  
siccant̄ et p̄fora eos et intro mit-  
te filum p̄ foramina eorū et suspē-  
de et sicca vt dixi. Sed opatio gal-  
lie ex vētribus est q̄ accipias vē-  
triculōs ex q̄bus extractu; ē mus-  
cum et incide eos minutissime cū  
forpīcībus vītīmata minutōe et  
facias sicut fecisti de musco cū ra-  
mic et hec est gallia ex ventrib;  
Et opatio gallie ex corio est q̄ acci-  
pias corium pilosum q̄d est sup̄  
marlubū a quo muscu extractu; est.  
Et tunde pilos eius cum for-  
pīcībus bñ et postea rade cum c̄  
tello acuto p̄l cum vitro et que-  
re bene radices pilon̄ ita q̄ nihil  
remaneat de eis. Sed siat corium  
dēm incide eum forpīcībus subtī-  
lissime et tere et cribra cū cri-  
bro subtili et facias totā opatō;  
sicut fecisti in gallia cū musco et  
gallia ventriū et opatio gallie

ex aqua est q̄ accipias de ventri-  
cul̄ musci q̄ p̄dixi tibi cū toto  
corio piloso et incide cū pilo p̄  
q̄; erunt vacui et pone ī vase vi-  
treo sit̄ i vrnali et pīce sup̄ vnā-  
quāq; bursulā; vel ventriculam  
lib̄ iij aq̄. Et pone ī sole xv dieb;  
et colla aquā dēm tere ramic bñ  
et cribra et p̄fice cū aqua ventri-  
culorum et fac trocicos sicut fe-  
cisti de gallia muscata et alijs su-  
spēoe pauū integrū ita q̄ nō tan-  
gat̄ manu q̄ tunc recedet fetor e-  
orū. Et remanebit bonitas eius et  
t̄pus faciendi galliaz est t̄pus ve-  
ris. Et oportet q̄ non fiat t̄pus ve-  
ris q̄ remaneret ī eis humiditas  
et destruerent̄ ip̄a nō recipet odo-  
rem specierū nisi siccaret̄ bene et  
scias hoc. Modus oburendi ra-  
mulos arborū et radices et folia  
quecunq;.

**E**t de ip̄is est modus obusii  
onis sarmentoꝝ vitis que  
quidē oportet oburi quando no-  
uo sunt amputanda et habent ad  
huc satis de sua humiditate acci-  
pe ergo ea et abstringe bñ a ter-  
ra laua etiā bene cū aqua donec  
nihil remaneat ī eis ex terra vt  
ex aliqua putredie dēm imple ex  
eis olla; magnā quantū dī; et clau-  
de eam cū cooptorio p̄forato vt  
fumus eorū inde egrediat̄ dēm  
pone ī fumo pannis a sero usq;  
ad mane et extrahe ollam quia vi-  
debis sarmēta facta sicut carbo-  
nes tunc ergo oportet q̄ teras  
eos bene et ponas ī olla mīmozi

prima et pone iterum in furno  
et facias hoc sepe, donec inueni  
es cimerē album bonum leuē ta-  
ctu qđ sua necessitati et in hunc e-  
undē modum oburunt ligna sic  
et leneisti. i. dauci et terbenti et  
radix canne et oīa folia et corti-  
ces et r̄.ioices et cortices auella-  
nar̄ castanear̄ et glandiū qn vol-  
ueris d̄ eis cimerē f aecre et q vult  
ea oburere eu; miori artificio et  
miori labore o; q̄ faciat simile  
huic in omni re cuius obustio est  
necessaria in opere me dicime.

**M**odus assandi semina q am-  
mistrantē in medicinis fluxus vē-  
tris et in michē sicut sunt semina  
portulace nasturci altee plantis  
et p̄lūm et grana via carui ani-  
ficimi albi et granoꝝ granato-  
rū et seminū limi et similiū.

**H**ecce patellā ferreā aut le-  
betē cū lato orificio et cale-  
fac bñ dem̄ aufer ab igne et statiz  
super pone seia et um ipa est cali-  
da anteq; infrigidetur et omisce  
ea s:mp donec videris assatōnem  
eoz. qpletā ad voluntatē tuā et  
si nō fu:rit qplēta yna vice pone  
iter patellam sup ignem sine se-  
minibus donec calefiat et pōc se-  
mina desup cum abstuleris eam  
ab igne et fac vt p̄uis et caue ne  
oburant̄ et o; qđ nō apponas ad  
assandū; oīa semina v̄ plura fil-  
sed vñāq; spēm p̄ se quia su:it  
quedam semina que sunt minora  
alijs et quedam grossiora et que-  
dam habent multam viscositatez

et quedā paucam et sunt ex illo q  
debent amplius assari sic p̄silius  
et sunt ex eis q̄ parum sic carui et  
ani et cimini album et ita de alijs  
h̄m qđ o; cuiuscunq; speci.

**F**orma assandi mirabolos c̄  
ermos kebulos inodos belericos  
emblicos p̄ illis qui emitunt san-  
gum et h̄nt emoroidos et dissim-  
teria et chenasmom.

**Q**uortet qđ inbibas mirabo-  
los in aqua ciromor̄ aut  
granator̄ acetosor̄ aut in succo  
vne acerbe aut acerositate citeri  
aut in aqua vbi sunt cocti verb.  
a lentes a vbi coctum est reutū  
i. aulech dem̄ desicca eos bene  
et madefac in oleo masticino aue-  
cum butiro aut oleo oliue dem̄ as-  
sa sup patellam ferreā vel testaz  
quā tu primo calefecisti et abstu-  
listi ab igne et caue ne adurant̄ et  
destruantur virtus eorum.

**F**orma assandi dragagantis et gū-  
mi arabicū; et alias gummas.

**O**pt frangat illum frustra ad  
magnitudinem oro'ri dem̄ accipiāt  
patellā et calefiat eā et aufert  
ab igne et ponat sup eam gum-  
mi et misceat bene fine intermis-  
sione donec albescat et si non al-  
bescit prima vice iterum calefa-  
ciat patellam et faciat vt prius  
donec sit album et codē fit ex dra-  
gagāt et gummā amigdalarum.

**M**odus assandi karabe et oburēti  
**R**arabe o; vt frangāt sicut  
p̄iri fracturis puis et assa

vna vice vel duabus et sua Sed  
obustio eius est in hunc modum  
accipe olla fietidem et pone karab  
be incus et claudo os eius cu; lu  
bo et pone in igne at anor vna nocte  
deinde extrahe et tere et vtere.

**F**orma assandi gallas pro tim  
cturis capillorum.

**F**range vnaquaque galla in  
quatuor vlt in quinq; pticu  
las et infunde eas in oleo oliuan  
hora vna demissa haec disciplina;  
mirabolanoꝝ et aufer cito cu; sa  
gacitate ne oburant et destruant  
et q; vult frangere stipticitate ea  
rum infundat eas in buriro vel in  
oleo fistamino et terat et seruat si  
ne assatione et q; vult age stipti  
citat eam o; ut imbibat eas cu; a  
qua cito moratur cum cum vna aqua  
ru stipticonꝝ is dixi a cum uno ex  
ficcis stipticis et seruat.

**F**orma oburedi feci vini et aceti i

**H**ecipe de fece vini muda et  
sicca ea in vase terreo nouo  
in igne magna et cimite donec  
oburant et signum obustionis eiꝝ  
est qn mutabile color eius ad al  
bedine et qn applicabit. Imgue pu  
get cu inflammatore. Et obustio fe  
cis aceti sit eodem modo virtus veri  
usq; adusta est qd desiccata mul  
tum et absterhue et auferunt car  
ne superflua ab ulceribꝝ et sunt stip  
tie et purificatae putrefactae forti

**F**orma faciedi sarcocol. cu lacte

**H**ecipe de sarcocol. alba gros  
sa et pone in vase vitro am  
pli orificij et emulge sup ea lac a

sine in qntitate pauca se ne infu  
dat in eo vel liquifiat si remaneat  
q; siccum et pone subito in sole ut  
cito desiccat et qn erit sica o; ꝑ  
irex mulgeas haec qntitate qua  
dixi et semper caueas ne copias ea  
lacte ne acrescat lac ante qd desic  
cat et destruat et fac ita qter cuim  
qes et cum hoc feceris sica bñ et  
sua et si no habes lac asine patu;  
fac cum lacte mulieris qz est me  
lius et qd officiunt cum lacte eq  
et capre et alijs speciebus lactis  
sed lac mulieris est melius omnibus  
et preciosius. **F**orma facie  
di carui cu; lacte ad luxu verris

**H**ecipe de carui et pone in va  
se mudo et pone vas sup ig  
ne vna hora donec sit calidum ve  
re demissum sup ip; lac capre q  
titate q coopiatur et dimitte duabꝝ  
horis et extrahe et sicca et seruat.

**F**orma confidendi mira-ola  
nos emblicos cum lacte

**H**ecipe de emblicis melioribꝝ  
et pone sup eas lac aceti osu  
et dimitte sic die et nocte et qn de  
siccabit lac pone icerꝝ ad lac do  
nec icerꝝ fint infusi ad voluntate  
tu. **F**orma officiendi cordu  
mei cimini apponendu obfectoibꝝ

**H**ecipe cordum ei aut o cimino  
nouo al. et purifica a lignis et  
a puluere et pote in olla lapidea et  
coopi cum acero forti cuius qnti  
tas sit q bibat tota a cimino et ni  
hil remaneat dem extende ipsu  
sup festorium in umbra donec sit p  
pe exsiccato; demissa assa ipm super

patellā ferreā sūm disciplinā quā  
narrāui tibi in assatione semīnūz

**M**odus preparandi opium  
quod admīstratur in collirīs.

**H**ecipē lāmīnā erēam aut cā-  
cīam lānc ī qua ponuntur  
rēs q̄ pensant̄ et pone eam super  
prunas donec bene calefiat et au-  
fer ab igne et pone ibi subito de  
opio mundo et q̄n videris ip̄m liq̄  
factū aufer ne desicces et ne fiat  
frangibile et refrigera et vtere.

**F**orma preparati draggātūm  
q̄n volum⁹ admīstrare ī loch.

**O**poreet vt liq̄fiat ī aqua ex  
omelle die ac nocte et si māe  
oportuēit q̄ addat̄ de aq̄ fiat et  
si nō misce cum manu et cola et  
fac sicut sciūisti de gūi arabico et  
vtere. **F**orma oburendi oliba-  
num et accipiendū fūmū ei⁹

**H**ecipē de olibano bono et cla-  
ne cadele et pōe ī olla terrea mū-  
da a veritate q̄usq; oburāt oliba-  
num post obustionē qz si nō op-  
lāres ollā subito duerteret ī ci-  
nerē et sunt q̄ in hora obustiois  
opiunt ollam cooptorio ereo hñ-  
te culūjū ad colligendū fūmū  
eius. **F**orma colligendi fūmū;  
olibai q̄ pōit ī alkofol. **P**alkohol